
С од ер жан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении программы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей и установлении основных 
параметров для определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по 
реализации дополнительных 
общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ 
на 2022 год

На основании Постановления Правительства Республики Башкортостан 
от 30 августа 2019 года № 535 «О внедрении системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Республике 
Башкортостан» (в редакции от 02 октября 2020 года № 589), постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
30 декабря 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан и Порядка 
предоставления грантов в форме субсидий исполнителям услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на 2022 год, согласно приложению № 1.

2. Утвердить основные параметры для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год, согласно 
приложению № 2.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1529 от 08.09.2022
96-05-00381 от 09.09.2022
81-05-261 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

2

3. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках 
системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей на 2022 год, согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р.Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1529 от 08.09.2022
96-05-00381 от 09.09.2022
81-05-261 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0$. 09. 2022 г. № tfiB

Программа персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

на 2022 год

1 .
Период действия программы 
персонифицированного финансирования

с 1 января 2022 года по 
31 декабря 2022 года

2. Категория детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования Дети с 5 до 18 лет

3.

Число сертификатов дополнительного 
образования, обеспечиваемых за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на период действия 
программы персонифицированного 
финансирования (не более), ед.

135 132

4.
Номинал сертификата дополнительного 
образования по категории детей от 5 до 18 лет, 
рублей:

5 140

5.

Номинал сертификата дополнительного 
образования по категории детей от 5 до 18 лет с 
ограниченными возможностями здоровья, 
рублей

-

6.

Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования с определенным 
номиналом в период действия программы 
персонифицированного финансирования, рублей

279 577 854,72

7.

Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования с определенным 
номиналом по категории детей от 5 до 18 лет с 
ограниченными возможностями здоровья в 
период действия программы 
персонифицированного финансирования, рублей

-

Администрация ГО г. Уфа РБ 1529 от 08.09.2022 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00381 от 09.09.2022 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-261 от 09.09.2022 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

2

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0 1  09. 2022 г. №

Основные параметры для определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ на 2022 год

Наименование параметра
Буквенное

обозначение
параметра

Размерность
параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся на 
педагога по направленностям

Q  сред Ед.

Техническая 85
Естественнонаучная 85
Художественная 85
Туристско-краеведческая 85
Физкультурно-спортивная 85
Социально-гуманитарная 85
Средняя норма часов в год на 
одного ребенка по 
направленностям

V 4ac Ед.

Техническая 144
Естественнонаучная 144
Художественная 144
Т уристско-краеве дческая 144
Физкультурно-спортивная 144
Социально-гуманитарная 144
Коэффициент доли работников 
АУЛ

К ауп Ед. 0,23

Продолжительность программы 
повышения квалификации

Ебаз дней 14

Сумма затрат на повышение 
квалификации, в день

1/-КВЭЛ
Г баз

Рубль 1200

Стоимость медосмотра Г МЕД Рубль 1200

Затраты на содержание имущества 
на час реализации программы f ®

Рубль 2,30

Администрация ГО г. Уфа РБ 1529 от 08.09.2022 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00381 от 09.09.2022 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-261 от 09.09.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

2

Наименование параметра Буквенное
обозначение
параметра

Размерность
параметра

Значение
параметра

Стоимость комплекта средств 
обучения по направленностям

Сбаз Рубль

Техническая 100 000
Естественнонаучная 100 000
Художественная 100 000
Туристско-краеведческая 100 000
Физкультурно-спортивная 100 000
Социально-гуманитарная 60 000
Срок полезного использования 
комплекта средств обучения в 
годах

лет 7

Норматив использования средств 
обучения в часах в год

Nrtw Ед. 864

Стоимость учебного пособия ГУЧ
'-'баз Рубль -

Количество методических 
пособий на 1 обучающегося

«32 шт. 0,5

Срок полезного использования 
методических пособий в годах

яй лет 5

Уровень заработной платы 
педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования по городскому 
округу город Уфа (2021г.)

Рубль 42 825

Ставка страховых взносов % 30,2

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1529 от 08.09.2022
96-05-00381 от 09.09.2022
81-05-261 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и уст

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ОХ. 09. 2022 г. №

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

на 2022 год

Наименование Значение
Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,00

Программа в дистанционной форме 1,00
Программа в очно-заочной форме 1,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1529 от 08.09.2022
96-05-00381 от 09.09.2022
81-05-261 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


